* * * 

Joannes dei gratia Hungarie etc. Croatie etc. (igy) 
tibi lïdeli nostro nobili Sandrino Bakach de Zenth-
gewrgwewlge, salutem et gratiam nostram regiam. Si 
quis eas virtutes, quibus subditi principum erga se 
benevolentiam conciliare consueverunt, diligenter secum 
consideraverit, fidem sine controversia imprimis sta-
tuendam esse inveniet, que cum inter alias sic excel-
lere tantamque in se vim habere videatur, ut etiam 
eos, quos nunquam vidertmus, tamen si modo vel 
exiguum aliquod huius de se virtutis specimen pre-
buerit, non solum remuneratione que amplissima Sem-
per illis delata est, verum etiam eterna illos felicitate 
dignos iudicemus. Merito certe aput maiores etiam 
uostros tantus semper honos istis habitus est, ut nemo 
unquam scriptorum, qui res preclare gestas Romano-

1 Különösen szerette «Laczi tiát», Terézia lányától, 
Tallián Józsefnétől való unokáját. Végrendeletében is 
különösen megemlékezik felőle. Leányának irt egyik leve-
lének ez a záradéka: «P. S. Isten áldjon, édes fiam, 
Laczi. Fogadj Isten, hogy érettem iszol, de bár imád-
koznál is. Ha valaki megver vagy bánt, megírjad nekem, 
ne busulj, mint édes atyádnak, oly gondom leszen reád, 
ha az Ur Isten éltet. Ruhácskádat emberül elkészíttet-
tem. Isten éltessen. Igaz Grosspapád Bakacs.» 
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rum aut alia fortia facta variarurn nationum litteris 
illustrare voluisset, hactenus extitit, qui talium laudes 
merito a se pretermitti posse arbitraretur. Hinc enim 
Philocrates Gracchi, hinc Pindarus Cassii servitores 
multum nominis sui recordationem de nunquam satis 
laudata fidelitate ipsorum erga dominos postens tra-
diderunt. Quorum beneficio et illud sepe contigisse, 
ut qui nec rerum gestarum splendore neque etiam 
dignitate familie aut alia virtutis via clan unquam 
aput posteras evadere potuissent, servorum fidelitas 
eorum memóriám etiam litteris illustrem posteritati 
colendam transmitteret. Inter quos Panopionem vei 
ex annalibus Romanorum unum fuisse accepimus, 
qui tune a triumviris proscriptus in Reatina villa lati-
taret et neque ibi a militibus, qui eum prosequebatur, 
tutus esse posset, servus non solum commutata veste, | 
verum etiam permutato annulo, quibus faciem digni- I 
tatemque domini sui simularet, mortem pro suo'do-
mino equo animo a satellitibus subire non dubitavit. 
Caii vero Plotii quis unquam meminisset ? vivit ille 
tamen at non suo sed servi benelicio, qui nul lis cru-
ciatibus adigi potuit, ut dominum suum suo etiam 
periculo indicaret. Quorum omnium gloriam famam-
que tu prope solus longe superare videris, cum ut-
rumque non sine magna tui nominis celebritate fueris 
consequutus, non solum enim dominum tuum, fidelem 
nostrum spectabilem ac magnificum Joannem Banffy 
de Lyndwa regni nostri Hungarie palatinum, tempore 
nominatissimi illius Mohachini conflictus, equo suo 
iam destitutum, ex mediis quasi hostium telis eripuisti, 
sed et teipsum ex confertissima hostium turba, deo 
optimo maximo, pro tua ista erga dominum tuum 
pietate et obseverantia ita volente, reducem nobis 
cum quadam admiratione prebuisti. Sane igitur cum 
te Sandrinum ex verissima relatione dicti domini tui 
intelleximus, qua fide non modo in eliberatione sua, 
verum in nostris quoque servitiis, posteaque dei ma-
ximi nutu ad hanc dignitatem assumpti essemus, penes 
ipsum in omnibus procellis et tempestatibus fortuna-
rum nostraruni usus fueris, fatere non possumus, 
neque par esse censemus, ut lias tuas virtutes atque 
hec egregiorum tuorum factorum mérita aliquo regio 
nostre munificencie monumento non prosequamur. 
Convenientissimum itaque nobis esse videtur, ut >eam 
nobilitatem tuam, ex qua a maioribus tuis te oriun-
dum esse cognovimus, nostro hoc testimonio exorne-
mus et nova hac nobilitatione nostra quodammodo 
confirmemus, ut tu, posterique et heredes tui universi 
cognoscant, quibus meritis et egregiis facinoribus tuis 
te et heredes posterisque tuos utriusque sexus uni-
versos in cetum et numerum vero rum nobiliutn liuius 
regni de novo ascnbendos duximus et assumendos, 
prout nunc ascribimus et assummimus presentium 
per vigorem, ac in signum huiusmodi nobilitationis 
tue per nos tibi heredlbusque tuis uniuersis concesse, 
hec arma seu nobilitatis insignia : scutum videlicet 
quinqueangulare celestini coloris, quod a duobus pue-
ris angeli speciem preseferentibus gestatum, tue non 
modice virtutis signum, cum scilicet ex equo tuo desi-
liens, ac dominum tuum, dictum Joannem Banffy, 
armis ut erat indutus, gravem, altera iam pede et 
ipsum innitentem, sollicita tua manu, equo tuo thur-
cico insigni, ut ad meliora se tue patrie tempóra 
reservaret, insidendum, proprie etiam salutis tue im-
memor sublevaris, in se continet. Supra scutum galea